D. D

DISSESSATIO JURIDICA.
DE
HYPOTHECA.

PARS I.

QUAM

SUFFRAGANTE CONSULTISSIMA FACULT. JURI-
DICA IN REG. ACAD. ABOËNSI;

PRÆSIDE

MATTHIA CALONIO,

JURIS PROF. REG. ET ORD.

Publico Examini submittit

obea ANDREAS GOTTSKALK,

AUSTRO - FINLANDUS.

DIE XIII. DECEMBERIS ANNI MDCCCLXXXVI.

L. H. A. M. C.

ABOË, TYPIS FRÉNCKELLIANIS.

ADIEH ROTH

Si promissa sua facultatibus suis metirentur, nec mutuam, qua societatem humani generis contineri palam est, fidem proderent unquam mortales; parum omnino abesset, quin ad res creditas in tuto collocandas sola sufficeret *Debitoris* stipulatio, & qua, a primo, quo deberi cœpit, temporis momento bona sua *Creditori* naturaliter tenentur obligatio, ipsis scilicet patrimonii sui visceribus inhærens. Verum, cum tanta esse soleat mutuitantium nequitia & improbitas, ut nihil propemodum quam fallere & falli magis sit quotidianum; vix mirum cuiquam videbitur, pusillum adeo nudis jam tribui verbis, quantumvis & generosæ fidei obtestatione vallatis, ut potius, qui de pecunia mutuum danda rogantur, antequam audire velint, varias sibi constitutas depositant *cautiones*, quarum adjutorio de suo

) 5 ()

suo recuperando securiores efficiantur. Præcipuum in his locum tuetur PIGNUS, cuius ideo naturam intimius pernovisse, magnum sane in justi æquique, quatenus circa MEUM & TUUM versatur, disciplina trahit momentum. Ea in primis hujus species, quæ proprio vocabulo HYPOTHECA dici sœvit, cum, quod a naturalis juris simplicitate longius recedat, tum, quod circa illam pernicioſſime & maximo cum publicæ fidei detri-mento erretur, digna est, quæ ex domesticis patrii juris principiis, missis, quibus exotica-rum legum Doctores hanc materiam assatim implicarunt, tricis, accuratius discussa exhibeatur. Quod itaque cum specimine hoc Academico, pro tenui virium nostrarum mo-dulo facere in animum induxerimus, æquio-rem nobis pollicemur CANDIDI LECTORIS censuram!

§. I.

JUS IN RE creditori in securitatem crediti constitutum, generali nomine *Pignus* adpellatur. Qvia vero laudatum jus constitui solet vel *traditione rei*

in custodiam creditoris; vel nuda ejusdem *obligatione*, manente videlicet illius apud obligantem possessione: duæ hinc oriuntur *Pignoris* species. In priori casu existit *pignis propriæ tale*: in posteriori *hypotheca*, quæ proinde per *jus creditorij in re non-tradita*, in *securitatem crediti constitutum recte definitur* (*a*). Illud solo etiam naturali jure ad firmandam valet rerum creditarum fidem. *Hæc contra legum civilium est inventum*, nec nisi earum præsidio munita, ullum sortitur effectum (*b*).

(*a*). Vox *pignoris*, utrum a *pugno*, quod manu tradatur, prout voluit GAIUS I. 238. ff. de verb. signif. an ab antiquo *pago*, *pēpigi*, quod vel pangende i. e. firmardæ fidei causa, vel sub passionis lege detur; an denique a cognato hinc Graeco πηγω rectius derivetur, nostra parum refert. Vid. his tamei MENAGII *Amor* p. 322. De *hypothecæ* vocabulo, quod a Graeco οποτεσθεα deductum sit, fatis adparet. Cujus ad exemplum Romanos etiam *supponere* pro *oppignorare* & *res suppositas* pro *pignori obligatis* dixisse, manifestum est. Vid. rubr. Tit. ff. de reb. cor. qui sub *Tut.* vel *Curat.* sunt non alien. vel *supponentis*. l. 6. Cod. de *pignor.* act. l. 7. & l. 8. 5. 1. Cod. de *prescript.* trig. vel *quadrag.* amor. Quamvis autem varius olim nec iatis sibi contans utriusque vocis obtinuerit u'us: atamen inde jam a *Justiniano* ævo, cfr. §. 7. *Instit.* de *Action.* hoc potissimum, communibus fere Eruditorum suffragiis, inter illas constitutum est discrimen, ut *pignus* earum proprie effet rerum, quæ simili etiam creditori traduntur, sive mobiles sint sive immobiles: *Eæ contra res*, quæ sine traditione, nuda

nuda tenentur conventione, *hypothecæ adpellatione* contineri dicerentur. Unde & recte EHRENSTRÅLE *Jurispr. civ. sect. III. c. 14. §. 3.* *Kvarde rbet pantsatte leveradt til Creditoren:* heter *rbet i pignus.* Men bebâller Debitor *rbet* selsvær hos sig: *kallus rbet Hypotheca,* utan åtskillnad om ågendomen är fast eller løs. Quo vero evidenterius est, hanc differentiam ab essentia ipsius negotii esse petitam, adeoque & docendi legibus quam maxime accommodatam; eo minus probandi videntur, qui ad *materiam*, quam *formam* obligationis magis intenti, explosam jam dudum recouere laborant definienti rationem, *pignus* mobilium, *hypothecam* immobilium esse statuentes, nullo habito respectu an accedat vel non accedat ipsius rei traditio. Est horum in numero, præter alios oblerioris fame, WOLEIUS *Instit. Jur. Nat.* §. 697. ab iis etiam, qui alias in sua fere jurarunt verba, hoc in puncto desertus.

(b). De *pignore*, quin juris naturalis, vel quod eodem recidit, quin sua natura aptum sit ad securitatem creditori prætandam, quatenus scil. in ejus custodiā ac possessionem transfertur, nemo fortassis dubitaverit. An vero idem valeat de *Hypotheca* queſtio est altioris indaginis intimis necepe Juris naturalis recessibus innexa, quæ si rite enodetur, & universæ huic doctrinæ multum lucis adfundet, & patravit de hoc argumēto legum æqvitati demonstrandæ distinctiusque perspicienda inserviet. Non autem, quod probe notandum, id jam quæritur, annon per principia Juris naturalis fieri queat, ut quis rem suam, servata sibi ejus possessione, creditori suo assignet, cum ad effectum, ut *debito*, quo padum fuit tempore, non soluto, creditor jus habeat eam invadendi, & solutionem ex illa, vel si alienari eandem contigisset, ex pretio ejusdem, quatenus in bonis creditoris existat, vi-

repetendi. Qvotus enim quisque est qui non videt, etiam
 citra expressam conventionem creditori jus esse, sicuti
 debitor in termino ultro solvere renuerit, bonis ejus
 ubicunque inveniantur manum injiciendi, atque tum
 quidem ei, qui de suo recuperando certat, electionem com-
 petere, an praeceps ex re obligata, an ex aliis prom-
 tius distractis satisficeri sibi velit. Neque id in con-
 troversiam vocandum, utrum non creditori jus sit, rem
 a debitore sibi obligatam, sed apud tertium iam, &
 quidem mala fide manifeste tali existentem, persequendi.
 Nam & haec persecutio, si vel aliunde sibi satisficeri ne-
 queat, vel creditor ex re ita apud tertium existente
 solutionem praecoptaverit, nulla quamvis hypothecaria
 ejus obligatione supposita, utique erit ipsi adferenda.
 Tertius enim possessio, sive rem debitoris vi aut furto
 abstulit, sive cum debitore in creditorem fraudandum
 collusit, injuriam creditori intulit, solutionis impetrande
 facultatem ipsi intercipiendo, coque justam huic belli sibi
 intentandi causam suppeditavit. Qva propter, & cum
 in neutro casu quidquam novi juris, quod praeterea
 creditori non competit, hypotheca operetur, per se
 patet, frustra eam & inutiliter horum intuitu in statu
 naturali constitui, cfr. PUFENDORF. *Jur. Nat. & Gent.*
L. V. c. 10. §. 16. In eo potius omnis questionis hu-
 jus vertitur cardo, an ex pacto hypothecario jus credi-
 ri enascatur in re obligata, vi cuius in statu naturali
 eandem a quoque possestori, & per consequens etiam
 ab eo qui ejus dominium bona fide adquisivit, vindica-
 re queat. Si juris vel naturalis vel Romani interpretes
 conculere velis, tantum non omnes uno quasi ore adfir-
 mantibus audias, hypothecam esse *jus in re*, id est facul-
 tatem rei apud quemque possestorem persequendæ:
 atque hinc Hypothecario creditori vindicationem rei sup-
 po-

positæ, non obstante ejus alienatione, aut bona adquirentis fide, quamdiu res existenter salvam manere: Fieri enim non posse ut res aliter quam cum suo onere transeat. Sed si hoc, ac jam diximus, modo definiatur *jus in re*, vereor ut, sola naturali ratione inspecta, ullum tale in humanae vitæ societate existere possit. Vult jus naturæ ut certa sint inter homines rerum dominia, quippe quorum certitudine sublata, infinitas oriri turbas necessitatis. Quidquid ergo ad evertendam dominiorum securitatem directe tendere intelligitur, id & ex generali de pace colenda & iis quæ ad eam servandam conducunt unice faciendis præcepto, prohibitum censeri debet. Eo vero procul dubio tenderet indulta ista contra bona fidei possessorem vindicandi facultas. Quantum enim ad tuendam dominiorum securitatem in eo situm est momenti, ut adversus *mala fide* possidentem æterna sit vindicandi auctoritas; tantum contra ad labefactandam eandem, & justissimam etiam possidendi conditionem precariam reddendam, quin imo ad disturbandam omnem commerciorum rationem valeret, si par vindicandi facultas cuilibet etiam adversus bonae fidei possessorem concederetur. Qvis ignorat *dominium* in omnimoda sua perfectione spectatum complexum esse omnium iurium, quæ cuiquam in re aliqua competere possunt. Sed tantum abest, ut domino infinita illa rei suæ apud quosvis possessores persequendæ potestas attribui debeat; ut potius si ulla unquam futura erit rerum ac mercium inter homines permutatio, ad solum male fidei possessorem eam restringendam esse ipsa svadeat, quæ humano generi fere propria est, mutuae opis indigentia. Si autem domino, cuius pinguissimum in re sua jus est, hunc præfixum voluit vindicationis terminum naturalis ratio, quem & qua *mobilia* saltim, nostræ. X. 7. XI. 4. XII. 4. XVII. 2. HBl. Rikf. St. Besl. ora Banquen den. 22.

(8)

Septemb. 1668. §. 57. cfr. RABENIUS *Om. klander å
lös egendom, som på god tro kommit i tredie mans
hand* Ups. 1770. & aiarum nonnullarum gentium, vid.
MEVIUS ad *Jus Lubec.* Lib. III. art. II. Tit. 1. 2.
HEKTIUS *Paroem Jur. Germ.* Lib. I. paroem 13. qua-
damentis agnoverunt leges: quidni & idem jutum erit
qua Hypothecarium crediorem, intuitu rei ubi obligatae,
quam possessione sua non detinet, et cuius alienandie
facultatem, debitori, sub conditione tantummodo solven-
di debiti, salvam reliquit. Si debitor paci leges violavit, &
Titio rem vendidit Cajo prius obligatam, pretio emtio-
nis huic interverso, quid hoc ad Titum, qui bona fide
a domino rem emerat, quam nec rescire, nec suspicari
quidem poterat ære alieno esse gravatam. An is ob de-
bitoris frandem & creditoris imprudentiam suis multabili-
tur bonis? Non sane patitur iustitia, ut ob alienam
culpam, cuius nulla ratione particeps fuit, tanta adicia-
tur injuria. Si hoc admittetur, actu foret inter ho-
mines in statu naturali degentes de possessionis omnis
securitate. Nonne iequius est, ut creditor, in cuius po-
testate fuit firmiori vinculo sue securitati proprie-
tate fuit credibilitatis ferat penam, ut a persecutione
rei repulsus, contra debitorem, cuius fidem fecutus est,
qua velit via experiatum, quam ut tertius possessor, pe-
nes quem non erat obligationem rei adhaerentem subo-
dorari, sua fraudetur pecunia. Qvenadmodum autem ex
his nullo negotio colligitur, quidnam sentiendum sit de
hypothecis, quas gens genti, Princeps Principi in suis
constitutis rebus, eas nimistim nullius esse vltis, seu &
de iis judicarunt PUFENDORF I. cit. GUNDLING de
jure oppignor territ. §. 60. de NEUMANN. *Jur real.*
Princip. §. 384. & allegatus *ibid.* LEIBNITIUS in
Præfat. Jur. Gent. diplom. ita simul adparet hypothe-
cam

cam proprie talem, quatenus tanquam diversum quid
ab ea concipitur obligatione, quæ simulac deberi coepit, pa-
trimonio debitoris naturaliter inneditur, legibus tantum-
modo civilibus esse procretam. Etenim hæc, ut hypothecarias
obligationes variis follementatibus, quibus ad
communem civium notitiam facillime perducantur circumscri-
bere, coque ipso providere possunt, ut rerum hoc nomine ob-
ligatarum nec nova oppignoratio, cuiquam nisi supine
negligenti, aut stolido credulo fraudi unquam esse queat:
sic & absque ullius injurya, pariter ac sine ulla certitudinis
dominiorum in civitate turbatione, *jus reale*, quod
seil. *ipsam officiat rem*, in hypotheca creditori consti-
tuere valent, eum ad effectum, ut si in alienam posses-
sionem res iuppolita transierit, de solutione debiti ex
eadem impetranda novum possessorem, actione in rem
convenire queat. Si cautelas legitimas in sui favorem
introducedas non observaverit emor, habebit quod sibi
imputet. Damnum, quod inde sentit, tanquam quod sua
culpa sentiat, sentire non putatur. Adcurate namque
loquendo non alio habetur censu, quam si *malæ fidei* esset
possessor, quippe qui rem, de qua, an alteri alicui prius
esset obligata, facili negotio certior fieri potuisset, sibi
adquisivit, coque si non *doli*, *culpæ* tamen ad dolum
proxime accedentis reatum sibi contraxit. Quatenus igitur
in legum civilium potestate est cavere, ne in re ob-
ligata, plus juris quam quod ipse revera possidet, con-
stituere aliis queat debitor; etenus quoque earum patet
facultas, *jus reale* hypothecario creditori in illis in-
dulgendi. Quoties hoc efficere ultra legum vires positum est,
toties, nisi manifestæ iniquitatis accusari velint, nec id
sibi arrogant, ut mudæ conventioni, jus in re, sua au-
ctoritate adjungere laborent. Cumque illa fraudum in aliena-
tionibus & obligationibus rerum præcavendarum potestas, per

ipsum commerciorum in civitate habitum modo latius patet, modo arctioribus terminis sit conclusa: sit inde ut variis etiam sint *juris in re* cum hypotheca connexi gradus, vindicandi nim. facultate nunc longius porrecta, nunc intra angustiores cancellos restricta, nunc omnino nulla eidem adhaerente. Quibus autem principiis universum legumulationis hypothecariae rite comparatae mysterium innitatur, prout prudentibus & rerum ipsorum usu subactis causae hujus estimatoribus ex adductis perspectu haud difficile futurum confidimus; ita nec obscurum esse poterit, qui factum, ut cum ex Romani juris placitis, jus perlequende hypothecae privata conventione sive in mobilibus, sive immobilibus constitutae, contra quosvis possessores creditoris est permisla, hodiernarum pene omnium in Europa nostra gentium legibus, refragante licet Doctorum prejudiciis suis innitorum turba, in tantum inde discessum sit, ut hypothecaria actio, sola fere *immobilium* & judicialiter quidem obligatorum classe terminetur, rarius ad privatim obligata, rarissime vero, & non nisi in casibus extraordinario quodam favore dignis ad *mobilia* producatur, quippe quae ex communi regula *sequelam non habere* dicuntur. cfr. HUBERI *prælest.*
Jur. Civ. I. III. p. 1033.

Quod autem leges hypothecam, ad qualemcumque *juris in re*, naturaliter vix nisi *traditione* constituendæ, dignationem provexerint, ejus rei ratio ex utilitate hypothecarum repetenda est. Etenim cum gliscentibus commerciis, publicæ rei quam maxime interesse animadvertisserint Principes, ut pecunia, ceu rerum omnium gerendarum nervus, continuo, eoque celerrimo ac ferret negotiorum natura, inter cives agitaretur motu; hoc vero non obtineri, nisi provideretur, ut & mutuam facile invenirent, qui-

quibus opus esset, & qui dandam haberent fenebrem
tuto collocare posset: hinc quia *fidejussores* praestare
difficillimum haud raro accideret; nec tanta cuiquam fere,
ne opulentioribus quidem, in primis ultra quotidiani usus ne-
cessitatem, iuppeteret mobilium copia, quanta ubi grandio-
rem pecuniam mutuam sumendam res postularet, pigno-
ris loco opposita tuenda creditoris securitati sufficeret:
debitores autem ad ædes fundosque & prædia credito-
ribus mox tradenda compelli & durum & multiplici re-
spectu damnosum videretur; in eam tandem inciderunt cogita-
tionem, ut nudam rerum, præsertim immobilium, aliquando
etiam mobilium assignationem, traditionis quasi vice habendam
julerent, parique ac hanc naturaliter comitatur jure, quo ad ejus
heri pollet, communitam vellent. Quod institutum, quo
magis & provehendæ agriculturæ, & opificiorum ac com-
merciorum flori promovendo, inservire deprehensum est;
eo quoque sollertia in linando eodem, & novis cau-
telis, quibus novitiis occurreretur fraudibus circumsepien-
do elaboratum est, ut quod primitus rude erat ac infor-
me, fallaciis partim ac perfidis illusionibus undique pa-
tens, partim cum necessaria in civitate dominiorum cer-
titudine ad concordiam difficillime redigenda, eo usque
excultum jam adpareat, ut in plerisque populis, hypotheca
quantumvis civilis juris fetus, ad pignoris, natura
licet sua pinguior, securitatem, quam proxime accedere
videatur, ceu id Leges Romanas & antiquiores hodierna-
rum gentium, cum recentioribus contendenti perspectu
haud erit devium. Verum historiam hujus in orbe nostro
instituti scribere nobis jam non est propositum. Memi-
nisse potius juvabit, hypothecam antiquis nostratium le-
gibus tantum non sive incognitam, & eo quidem us-
que, ut nisi ad eam referre velis exempla *VIII.* 4.
Tbingsm Bl. UplL XXX. Timgm Bl. LL. XXI. ÁBI-